

Cena wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Germany, France, etc.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy reklamacyjne nie podlegają opłacie pocztowej.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja 'CZASU' w Krakowie i urzędy pocztowe. Należąca prenumerata, księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Nowakowski w Lublinie.

Kraków 7 lipca. Przegląd Polityczny.

Z dniami 1 stycznia 1885 r. zostaje gmina Biechówka wydziedziona z okręgu sądu powiatowego w Myślenicach i wcielona do okręgu sądu powiatowego w Makowie.

11 mandatów uzyskali Czesi w morawskich miejskich okręgach wyborczych i wskutek tego wywołana będzie w sejmie sytuacja, która rozstrzygnie najważniejszych spraw oddając w ręce partii środka. W nowym sejmie zasiądzie 41 posłów czeskich, 49 posłów niemieckich i 10 członków partii środka.

Również rezultat wyborów z gmin niżej-austriackich, nie mógł zadowolnić wielokonstytucyjnej prasy. W dawnym sejmie były to gminy reprezentowane przez 15 liberalnych, 2 antysemitów (Schäferer i Füllkrantz) i 4 konserwatywnych posłów.

Lecz nie na tem kończy się szereg żalobnych wieści, jakie uderzają w zjednoczoną lewicę. Oto właśnie odbyte skrutynium z wyborów do Izby handlowej w Pradze, wykazało, że w nowej Izbie rozporządząć będą Czesi 32, a Niemcy tylko 16.

Dziś (7go b. m.) miała się zebrać konferencja w sprawie egipskiej na drugie posiedzenie, jeśli eksperci po staranem zbadaniu i przedyskutowaniu rzeczy wygotują na ten czas swe referaty i niniejsze wygotują na ten czas swe referaty i niniejsze wygotują na ten czas swe referaty.

Jak donoszą dzienniki niemieckie, ma być Rada ekonomiczna (Volkswirtschaftsrath), która sobie ks. Bismark urządził, znisziona. Agendy jej przejdą teraz na pruską Radę stanu.

gorszyli cały świat swą skandalizacją. Kto by myślał, że rozgłos, jakiego nabyły, pozostawi im legitymista Cornely. Nie wymieniając wyrażnie nazwiska hrabiego Paryża, robi on mu w dzienniku Matin następujący wyrzut o to, że się zbyt cicho sprawuje.

Ludzkosć jest już raz taką, niestety, że jej uwagę gwałtem na siebie zwracać trzeba. Wybaczona ona wszystko, zapomina wszystko z wyjątkiem zbyteknie wszerzeńliwości. W interesie zyskania popularności, lepiej jest ciąć psu ogon, jak zrobić Alcibiades, albo nagadać ojcun nieprzyjemnych rzeczy, jak to czynił książę Wiktor, niż w cichości i oddaleniu pędzić życie cnotliwe i szlachetne.

P. Schloezer wyjechał z Rzymu na dłuższy urlop. Jak donoszą do Germanii, miał Ojciec Sty osłabić odwiedzającym go pielgrzymom niemieckim, że dopóki ze strony rządu pruskiego, sprawa kształcenia duchownych podług wymagań kościelnych zatławiona nie zostanie, Rzym do żadnej koncesji ani dziś, ani kiedykolwiek skłonić się nie może.

Z Rzymu piszą do Fremdenblattu: W kołach katolickich mówią dużo o tem, że wobec pomysłowego rezultatu wyborów w Belgii, Ojciec św. zezwoli może na to, aby katolicy wzięli udział w wyborach włoskich.

Po-dziennikach europejskich obiegła wieść, że rząd włoski zaproponował mocarstwom, aby przedsięwzięciem socjalistom ogólnie międzynarodowe zaprowadzić środki. W Pol. Corr. zaprzeczają tej wiadomości korespondent jej rzymski.

KOESPONDENCYA 'CZASU' Lwów 6 lipca.

(88) W zarysach Wydział krajowy zakreślił już swój dalszej akcyi ratunkowej kierunek i główne cele. Na czele stoi oczywiście pomoc doradczą i to nie taka tylko, jaką niosły dotąd komitety, zaopatrujące w żywność ludność głodem już zagrożoną, lecz systematyczna, obejmująca tak kwestyę przednowku przyszłego, jak i sprawę zasiewów.

1) Jaką wodą płynącą wyrządza szkód w powiecie? 2) ile gmin i obszarów dworskich zostało dotkniętych klęską powodzi? 3) jak wielka jest ludność tych gmin, ilość gospodarzy gruntowych, oraz liczba gospodarzy i członków rodzin nawiedzonych klęską? 4) ile morgów zajmuje obszar zalany tak gruntów gminnych, jak i dworskich, tudzież ile morgów przypada z tego na rolę, łąki, pastwiska i ogrody? 5) ile budynków i zakładów wodnych (młynów, tartaków, filuszków i t. p.) uszkodził wylów i jak wielką jest szkoda? 6) ile morgów gruntu nadbrzeżnego zabrała woda, ile morgów gruntu zasypana zwrimem i jaką wartość przedstawia ten obszar zabrany lub też do tego stopnia zasypany, że nie może być nadal użyty pod kulturę? 7) jak wielka jest szkoda wyrządzona konkurencyjnym, spółkowym lub prywatnym budowlom wodnym w powiecie, jak: wałom, słuzom, przepustom, jazom, tamom, opaskom itp.?

Daty powinny obejmować tak grunta i budowie gminne, jak i dworskie. Oszacowanie szkody w pło-nach rolnych na pozór nie uszkodzonych, na które jednak woda dłuższy czas stała, należy przy prowadzić w czasie dojrzewania ziarna, gdyż przy zbożach tych, których korzonki wskutek stopr-y zbożach tych, których korzonki wskutek stopr-y jacej dłuższy czas wody odcięte były od wpływu powietrza i w ten sposób w części lub zupełnie

znęli, ziarno już się nie wyksztali, zatem nadzieja na zbiór ziarna będzie złudną.

W zbieraniu tych dat Wydział powiatowy mógł liczyć na pomoc pp. Starostów, gdyż w tej mierze udal się Wydział krajowy równocześnie do Prezydym Namiestnictwa. Odpowiedzi na pytania postawione, mają być gotowe do 20 lipca. Niektóre Wydziały powiatowe jeszcze przed tym terminem będą gotowe. Wydział powiatowy w Mielen up. przeprowadził już likwidacyę szkody 18,422 morgów zalanych. Wynosi ona 465,415 zlr. Pozostaje jeszcze do zlikwidowania szkoda na 4,124 morgach. Zatem przeszło pół miliona stracił jeden powiat i to właśnie taki, o którym z początku nie wiele mówiono. Wogóle w okolicach nadwiślańskich szkody są daleko większe, aniżeli w pierwszej chwili obliczano. Inżynierowie rządowi, którzy zwiędzi uszkodzone wały ochronne na Wiśle i okolice zalane, są zdania, że na roboty publiczne i na pomoc dla ludności wiejskiej potrzeba tam wydać cały milion.

Druga część programu Wydziału krajowego obejmować będzie roboty publiczne z podwójnym celem. Chodzić tu będzie nie tylko o dostarczenie ludności zarobku, lecz także o takie uregulowanie rzek i dopływów górskich, aby z pewną otachą spoglądać można w przyszłość. Nikt oczywiście nie myśli o tem, żeby można raz na zawsze zapobiedz wylewom. Ale to pewna, że robotami publicznymi będzie można tyle osiągnąć, żeby wśród różnych warunków w przyszłości tylko krocie a nie miliony cała wynosiła szkoda zlikwidowana.

Jeżeli rząd zechce rozpocząć już teraz zatławienie kwestyi regulacyi rzek, to powinny być zacząć najpierw od tego, co zupełnie wpada w zakres jego środków i dyspozycyi, tj. od rzek spławnych. Potrzeba będzie mianowicie objąć w program regulacyi wyłącznie pod opiekę rządu oddane dalsze przestępnice dotąd częściowo już regulowanych następujących rzek: Wisły od ujścia Białej do Krakowa, Raby od ujścia Stradomki w dol. Danajca od połączenia z Popradem do Zgłobici, Sanu od Dubiecka do Jarosławia, i Dniestru od połączenia ze Stryjem do Żurawna.

Wiedeń 5 lipca.

(?) Wybory do Sejmu z miast na Morawie skończyły się zupełną klęską lewicy, wybory z gmin wiejskich w Niższej Austrii musi ta partya również do rządu przegranych policzyć. Jeżeli się do tego doliczy przebieg dotychczasowy zgrupowań wyborczych w samem mieście Wiedniu, tudzież w sławny manifest Chlumeckiego, otrzyma się obraz tak charakterystyczny, że wypada się nad nim bliżej zastanowić.

Wypada najpierw jako fakt zaznaczyć, że w prowincjach czysto niemieckich, jak np. Niższa Austria, wszelkie dążenia w kierunku nacyonalno-niemieckim, zwróconym przeciw innym narodowościom austriackim, straciły już prawie zupełnie hytu. Ani chłop, ani mieszczanin, ani arystokrata niemiecki, mówią tutaj ciągle o czysto niemieckich prowincjach, nie da się już tak łatwo porywać i unosić owymi frazesami o zagrożeniu narodowości niemieckiej w Austrii. Ich pierwotny zapal minął, ważniejsze i prawdziwsze kwestyie ich zajmują, kwestyie życia i dobrobytu codziennego. Przeglądając listę wybranych do Sejmu niżej-austriackiego nie znajdziemy, oprócz chyba Dra Granitscha, ani jednego przedstawiciela owej walki à outrance ze Słowianami austriackimi.

Inaczej stoją rzeczy w prowincjach z ludnością z różnymi narodowościami, jak np. na Morawach. Tutaj występują kandydaci pod chorągiewką obozu niemieckiego lub narodowego. Stąd, obozu niemieckiego lub narodowego. Stąd, obozu niemieckiego lub narodowego. Stąd, obozu niemieckiego lub narodowego. Stąd, obozu niemieckiego lub narodowego.

Zrozumiał to położenie rzeczy poseł Chlumecky, i ząd pochodzi, że w jego manifestie wyborczym kwestyie ekonomiczne i materialne kraju na pierwszym postawione zostały planie, podczas gdy kwestyia narodowa służyła jako rodzaj sztylu. Wobec tego stanu rzeczy przyjęliśmy do tego przekonania, że i w przyszłej Radzie państwa kwestyia narodowa nie tyle będzie na porządku dziennym, co w ostatnich czasach. Jedynie postoye z Czech kwestyie te ciągle stawić będą, ona jest ich raison d'être, ale wobec usposobienia większości niemieckiej nie będzie ona mogła na długo trzymać i będzie musiała, jak piękna lecz nie błańska bańka mydlana, zniknąć wobec ważniejszych i groźniejszych kwestyi.

Ze takie ważniejsze i groźne kwestyie nie dażą długo na siebie czekać, to rzecz pewna. — W organizmie Austrii potworzyły się wrzody, jak np. kwestyia antysemityzmu, które prędzej czy później pęknąć muszą. Smutny przykład dają pod tym względem wszelkie objawy życia politycznego w Wiedniu. Na zgromadzeniach przedwyborczych rozstrzyga prawo pięci, kwestyie prywatne, osobiste wywołone zostają na jaw, a gdyby kandydat chciał za wszelkie okazy, raczone mu publicznie w twarz, prowadzić proces o obrazę honoru, musiałby chyba miesiące na to poświęcić.

Są to tylko objawy symptomatyczne, objawy ciemnych władz, stojących za kulisami i unykających światła dziennego, władz teroryzujących ludność. Poza nimi stoi cała falanga żywiłów, wytworzonych stosunkami społecznymi dla nich niekorzystnymi, z żywiłów które prędzej czy później i Niemcy będą musieli wziąć więcej na uwagę, niż wszystkie rozporządzenia o szkołach czeskich.

ZDANIE SPRAWY hr. St. Mieroszowskiego

posta krakowskiego, z czynności ubiegłej kadencyi Rady państwa.

Jak corocznie, tak i teraz zwołał hr. Mieroszowski wyborców swoich, aby im złożyć sprawozdanie z czynności ubiegłej sesyi Rady państwa. — Na skutek zaproszenia zebrało się szczerpe grono wyborców krakowskich w sobotę 4 b. m. w sali Rady miejskiej o godzinie 4ej po południu.

Mowca oświadcza wstępnie, że składając wy-borem trzecie sprawozdanie poselskie, staje przed nim bez obawy i z czystym sumieniem, ale z pewnym uczuciem niezadowolonia, powiedziecby nawet można smutku. Podobne uczucia nie opuszczały wielu posłów z Galicyi podczas ubiegłej kadencyi i do dzisiaj jeszcze ciąży na nich. A to uczucie pochodzi ząd, że okoliczności nie pozwoliły im spełnić niejednego życzenia kraju, nie dali zwycięzić z powrotem bogatych pólnow pracy, — ale nieraz właśnie zmusili posłów do rozważania niejednej nadziei, propositu do rozważania wyborców.

Naszkicowawszy tak ogólne położenie i położony taką podstawę dla swych poszczególnych wywodów, mowca przechodzi do spraw szczegółowych i stwierdza, że uzupełnienie lwowskiego uniwersytetu wydziałem medycznym i regulacya rzek natrafiają na przeszkody z powodu braku środków pieniężnych. Dochody państwa wrażliwa, nie doboru zmniejsza się także, to prawda, ale równowaga między koniecznymi wydatkami a środkami do ich pokrycia jeszcze nie jest przywrócona — i brak funduszy jest zwykle powodem odmownych odpowiedzi na wydatki produkcyjne. To też jest powodem, że na dziś nie można myśleć o zniesieniu loteryi lotobowej, przynoszącej rocznie około 8 milionów zlr.

O zmianie opodatkowania nafty obecnie myśleć nie można, jesto bowiem ustawa dopiero przed rokiem weszła w życie, a wszelkie ustawy, które przechodzić muszą ugodę z Węgrami, polegają się z nader wielkimi trudnościami, wymagają bowiem porozumienia dwu rządów i czterech gładz stron kraju ustawa o opodatkowaniu wyrobów spirytusowych. Były wprawdzie co do niej zdania podzielone: jedni utrzymywali, że przez to samo, iż ona bardziej wielkich fabrycznych gładz dotyczy, przez to już staje się dla mniejszych rolniczych gładz opiekunczą i korzystną; drudzy zaś twierdzili, że nowa ustawa stanowco będzie dla tego w kraju rolniczym tak ważnego przemysłu bardzo szkodliwą. Wiadomem jest, że zmiany przez wiedeńską Izbę poselską uchwalone, w malej tylko części zostały przez węgierskie czyny zgnił uwzględnione, i wskutek tego trzeba było znowu zmienić na uchwały Izby panów, które właśnie zastosowane były do owego zawartego kompromisu.

Tu stawia mowca, jak sam powiada, następne mimowolne pytanie: „Ale jeżeli często interesa Węgier są inne, niż Cislitawii, i tylko przez kompromis i wspólne postępowanie daje się pewien rezultat osiągnąć, dlaczegoż koncesyie wsze kosztują sporu ponosić, dlaczegoż koncesyie były ostro tylko my, a nie oni, mają robić? Żebyśmy ostro się postawili i nie ustąpili, tobyśmy na swoim stanowisku obstali, bo i oni ostatecznie zwracania nie chcą i postawili się. Odpowiedź na to pytanie wypada obawiają się. — Wobec równych szans, ta połowa mogaby, że wobec większe koncesyie od przeciwnika, narchib otrzyma silniejszą i która pewną jest poparcia całego swego narodu i całego parlamentu. — Otóż gdy chodzi o interesa węgierskie, wszyscy Węgrzy są w zgodzie, jak tego przykład dali niedawno w kwestyji targowicy preszurskiej. Rząd węgierski ma całą Izbę poselską za sobą, w Cislitawii zaś rzecz ma się inaczej — tu brak publiczności solidarności, nawet nieraz wręcz nieprzyjazne usposobienie, a w Izbie większość, ale większość 24, albo też i 4 zaledwo głosów. Zdarza się nawet, że większość owa jest negatywna, bo się upada nieraz brakiem dwu głosów! Na kimże się tu oprzeć, kim przeciw przeciwnikowi pogrozić, jak mu wytłumaczyć, że to, czego się żąda, koniecznie nastąpić musi? Otóż od wszelkich tajemnic stanu zdaleka stojący i nie sekretne nie wiedzący, przecież tyle jestem w stanie sobie wytłumaczyć, że tu największe zdolności, najlepsza wola i najpikniejsza odwaga ograniczyły się chyba muszą do bronienia naszych interesów, ale ani nam myśleć przy takich stosunkach o dyktowaniu praw przeciwnikowi. Nie zmieni się też ta smutna praw-

leżność od Węgrów, póki w Radzie państwa bardzo silna większość tutejszego rządu popierać nie będzie. Nie można odgadnąć, czy przyszłe wybory dadzą taką większość, ale to pewna, że przy dzisiejszych stosunkach Izby poselskiej mało tylko osiągnąć można.

Między tą większością, górnąją dwoma nieraz głosami, niema niestety jednolitości! Dzieli się ona na części i częsteczki, z których każda ma co innego na myśli, a luno tylko z drugim działem jest złączoną. Aby więc wspólna akcyia do skutku przyszła, zachodzi potrzeba kompromisów, targów i wzajemnych ustępstw. Niedość tu układać się z przyjaciółmi, n. p. Polakom z Czechami, trzeba pozyskiwać obojętnych, a może i zblamuconych, co więcej, trzeba pozyskiwać politycznych przeciwników, jak klub Coroniego, a co gorsza, jawnych i zaciętych nieprzyjaciół, a niby naszych sojuszników, jak stronnicy Lienbachera!

Co do sprawy indemnizacyi, dosłownie podajemy zapatrywania szan. posła: Znaną jest sprawa galicyjskiej indemnizacyi. Nawet taki zwolennik fiskusa, jak 4. p. minister skarbu Brestel, ale człowiek zany i prawy, uznawał słuszność po naszej stronie. Cóż się dzieje? Rząd przedkłada Sejmowi projekt ugody, projekt w oczach niejednego weale dla nas niekorzystny, ale Sejm narzeszcza, aby raz tę sprawę zatłwić, na taką ugodę przystaje, a ugodą ta jest przez Lienbachera i współników wyzyskiwana, do agitacyi politycznych; burza oni lud niemiecki wiejski frazesami, o milionach, które ma skarb państwa Galicyi podarować — i ugodą dotąd pod rozprawy Izby pełnej nie przyszła.

Mozna więc tutaj znowu powiedzieć: trzeba wobec innych działów prawicy zająć nam stanowisko stanowco, trzeba nam ostro występować, w danym razie powiedziec: aut aut, dać woić i przewoć, nie tać, że się naradza na szwank istnienie większości, bo i tamtym klubom musi o to istnienie chodzić — i przedzej uznają nasze słuszne żądania, aniżeli mieli spowodować, by na gruzach dzisiejszej większości znów miała zapanować lewica. Ale nie będąc członkiem pigmatostki, nie znając jej działania i postępowania, mowca ogranicza się na wypowiedzenie swej wiary, że członkowie nasi w pigmatostkę zapewne bronią naszych interesów korzystnie, że znajomością stosunków, i że wiedzą, gdzie im ustąpić należy, a gdzie z całą energią występować.

Jeżeli więc Cislitawia względem Węgier, nie dążyła do Izby wiedeńskiej i rządu, Koło polskie względem innych klubów prawicy, dla braku sił, to jest dla braku przewagi liczebnej głosów, zmniejszonymi są do kompromisów, do względów i do oledgłości, to niedziw, iż także w poprzednim zyczeniu krajn trzeba zachować miarę między stosowną stanowcością, a wyrozumianą oledgłością i umiarkowaniem, mogącem istnienie prawicy i tego wszystkiego, co się z jej istnieniem łączy, przed zresztą nieochybnym upadkiem ocalić. Ta cała sztuka znalazła ową granicę między uległością i popieraniem, a stanowcością i stałością. Każdy zrozumie, że trudne to są rzeczy, że nie każdy pojedynczy poseł tu wpływy wywiera; że są wybrani, co przewidzieć, a większość Koła tylko niejako swą sankcyę daje.

Ważny więc sprawę przeniesienia zarządów w kole żelaznych rządowych do krajów właściwych. Ze rzecz to możebna, dowodem Prusy, gdzie tego rodzaju organizacya istnieje. Ze sprawa wywołała wiele przeciwników, niedziwota, bo krzyczeli owoce zbierali, a nie chcieli, by na przyszłość i drugich do ich zbierania dopuszczono. Krzyczeli Wiedeń i Niemcy. Koło wydelegowało komisję do zajęcia się tą sprawą. Z gazet Panowie wiecie, jak się ta sprawa skończyła, więc tu już o niej mówić nie będę. Zwróć tu tylko uwagę, że póki kole żelazna rządowa posiadała swą dyrekcję — i my byliśmy w prawie podobnej dyrekcyi się dopominać. Dziś, gdy będzie w Wiedniu dla wszystkich kole żelaznych jedna wspólna dyrekcya — a po krajach będą tylko wyższe zarządy ruchu, a my takie dwa dostajemy, dziś możemy krytykować to urządzenie, możemy przemawiać za jego zmianą, ale nie możemy twierdzić, że nam specjalnie krzywdy się dzieje. — My mówiliśmy: dajcie nam to, co ma kole żelazna. Odpowiedziano nam: widzicie, odbieramy to kole żelaznej, więc niema powodu, by to komuś dawać. Ma to być pociechą — ale jest skromną pociechą.

Gdy już o kolejach tu mówię, wspomnieć muszę i o projekcie przedłożenia koncesyi północnej kolei ces. Ferdynanda, przedłożonym Izbie. Wiadomo, iż Koło wysadziło komisję do specjalnego zbadania tej sprawy. Referat komisji również jest znanym. Wydział Izbowy także przeciw projektowanej ugodzie się oświadczył. W Izbie sprawa jeszcze do drugiego czytania nie doszła. Co się w tej mierze stanie? — nie umiem zgadywać, ale to pewna, że przedłożony projekt ugodzie w dzisiejszej swej formie w życie nie wejdzie. O ważności tej sprawy, o nadarzającej się sposobności uzupełnienia sieci kole żelaznych, o bliogich skutkach dla całego obrotu handlowego, dla produkcyi, o świetnych finansowych rezultatach, jakiego wynikiem były przebiecia tej kolei na skarb, rozprawiać uważam za zbędne. Znaną są także i trudności z niem połączone, — a między niemi rozmaite terminy pojedynczych działów tych kolei, wątpliwości prawne co do jej wywłaszczenia, potrzeba znacznego kapitału itd. Miejmy nadzieję, że się sprawa ta pomyślnie dla państwa i kraju naszego zatłwi.

Jedynie tylko ustawa o dobywaniu nafty i wosku ziemnego w Galicyi i Bukowinie, zgodna z życzeniami kraju i przyznania krajowej pożyczce popularnej pewności, są całym plonem prac naszych, które krajowi przyniosmy. Mowca piktunje następnie niegodne postępowanie lewicy wobec prawicy i wobec tak wyrozumianego prezesa Izby, piktunje jej napasi na rząd, za zastosowanie ustawy wyjątkowej do Wiednia

Sprawy krajowe.

Powódzie a regulacje rzek.

(Dokończenie).

Mimo tego najsumienniejsze badania statystyczne nie wykazują większych spiętrzeń powodzi, z czego wniosek, że hydrotechnika czyni się mniej, ale przysto wywołany rozwój kultury postępuje równym z nią krokiem a wynikiem tego dwóch ściągających się wpływów jest po prostu utrzymanie stanu dawniejszego, który jednak zdaje się być z dnia na dzień gorszym, nie tylko wskazywać szkielety zacieraania się pamięci kłęk minio-nych, ale i dla tego, że rzeczywiście coraz większe wyrządza szkody.

Jakkolwiek ludność od wieków najchętniej osiedlała się w żyznych i łatwo dostępnych dolinach nadbrzeżnych, to przecież stopień zagospodarowania tych dolin bezustannie się podnosi, liczba mieszkańców wzrasta, komunikacje się doskonalą, ziemia staje się droższą i lepiej wykazaną. Zalew, który przed laty stu albo i pięćdziesięciu pokrywał może puste miejsce, bionia, nędzne jakieś drożyny i t. d. i mało kogo obchodził, uszkała dziś, wzniesłszy się do tej samej wysokości, w tym samym punkcie, ogrody, domy, gościnnie, drogi żelazne i wywołuje faktyczne szkody, ruinę mieszkańca i ogólnie narzekania, które przy rozwiniętym prasie peryodycznej i ułatwionych komunikacjach, silne, dalekie i donośne znajdują echo, interesują całą świat cywilizowany, podczas gdy przed niewiele jeszcze dziesięć lat, kłęk robita wrażeń tylko w najbliższym otoczeniu, po za którego granice wiadomości o niej, albo wcale nie dochodziła, albo w bladej i obojętnej formie. Katastrofy były więc dawniej zupełnie takie same jak obecnie, zaobchodzili jednak inne stosunki kultury i rozpowrocznienia; efekt ich był słabszy, rozgłos mniejszy.

Jeżeli wogóle budowle wodne ze względu na warunki, w jakich się wykonywały i w jakich działają, nie są w stanie chronić nadbrzeży od katastrof powodziowych, to już zgoła rezultatu takiego spodziewać się nie można w Galicyi, stanowiącej długi, wązki a silnie pochylony pas ogolonego z lasów podgrza karpackiego, po którym z niesłychaną siłą i gwałtownością stacza się za każdym silniejszym, kilkundniowym deszczu, za każdą nagłą odwilżą wiosenną olbrzymie masy wody, nastające nagle i koncentrycznie, niejaką z pierwszej ręki, podczas, gdy do dalszych ziem niższych wskutek odległości od gór, — fala spiętrzonej wody dopływa później, wolniej i bezsilniej!

Oczywiście, nie wynika z tego bynajmniej, iżby regulacja rzek wogóle, a rzek galicyjskich w szczególności, miała być czemś bezpożytecznym. Przeciwnie, jest ona niesłychanie ważną i niezbędnie konieczną, ale tylko jako rodzaj przeciwwagi, niedozwalającej zbyt wybujać konsekwencyom coraz sztybciejszego pozbywania się wód opadowych i gruntowych. Kto jednak, nie znając historii regulacji rzek, w tej regulacji patrzy jedynie i niezawodny specyfik przeciw wszelkim katastrofom powodziowym, ten lekceważy doświadczenia, stwierdzone tysiącami przykładów, i ludzi się dobrowolnie plonem nadziejami, które przy obecny stanie teorii i praktyki hydrotechnicznej, na teraz przynajmniej spełnić nie mogą.

Odrzucając z góry idealne zadanie zupełnego usunięcia wielkich powodzi, którego dzisiejszy hydrotechnik rozwiązać nie umie, od względnych i lepszych, które uzyskać się dadzą i do których dążyć obowiązkiem jest rozsądnego gospodarstwa krajowego, schodzimy wprawdzie na stanowisko ciałejjsze, ale za to zupełnie realne i określające cel osiągnięcia się dający, przestajemy bijać po obłokach i czujemy ziemię pod nogami.

Na tym to praktycznym gruncie, pod wpływem organów z historią regulacji rzek i wiedzy fachowej należyce obeznanych, powstały n w nas ostatnich czasach liczne usiłowania, dążące do względnej poprawy obecnych stosunków.

Sprawę zalesienia gołych stoków, dotąd tylko plonnie traktowaną, njęto, na podstawie badań i doświadczeń we Francji poczynionych, w ścisłe określone formy przez ustawę o nieszkodliwym odprawianiu wód górskich. Po niesłychanej powodzi, która w roku 1856 nawiedziła Francję południową, zwłaszcza dolinę Rodanu i pochłonęła liczne ofiary w ludziach a za przeszło 100 milionów złr. mienia, odezwały się głosy, iż gdyby w czas uwzględniono propozycję Surella robioną w roku 1841, a mającą na celu zalesienie stoków i zabudowanie wód górskich, katastrofa nie byłaby mogła przybrać tych rozmiarów. Rząd Ludwika Filipa zajmował się wprawdzie w roku 1845 tą kwestyją, rzecz sama niedojrzała jednak wskutek przewrotów politycznych. — Dopiero za Napoleona III stworzono odnośne podstawy prawne i finansowe a zarząd lasów państwowych wykonał z pomyslnym skutkiem rozległe i podziwiania godne prace w tym kierunku w Alpach, Pirenejach i Sewennach. Ustawa, o której mowa, niedawno uchwalona, jest pierwszym i zasadniczym krokiem na torze nasładowania tak pięknego przykładu. Druga również świeża ustawa o poparcu kultury krajowej na polu budowl wodnych, ma na celu ochronę nieruchomości od kłęk powodziowych i meliorację gruntów.

Obie ustawy są naturalnym wynikiem ustroju społeczeństwa, które, parte silą stosunków i rosnącymi wymaganiami czasu, usiłuje zabezpieczyć i podnieść eksploatację ziemi, obie przyjęto przychylnie, obie były niezaprzeczenie konieczne i obie powstały, ale niezaprzeczenie ich narodzin stanowi pewnie najdramatyczniejszy dowód słuszności wyuluzonych powyżej zapatrywań. Zalesienie stoków górskich ma na celu zatrzymanie przez czas jakiś opadków atmosferycznych i zapobieżenie ich szkodliwej koncentracji i cel ten — jak doświadczenia uczy — w pewnej mierze skutecznie osiąga; tuż obok ułatwia się meliorację gruntów oczywiście przez zbytek jak najprędzej wszelkich wód i wytwarzania niejako a itypowa zalesienia. Ustawodawcy zupełnie tak samo, jak hydrotechnicy urzeli się tutaj na rozdrożu, a ani jednych, ani drugich winić nie można, że interesów o równej wadze, ale o skutkach wręcz sprzecznych pogodzić nie byli w stanie; dłoń na tem, jeżeli żaden kierunek nie weźmie z ujmą drugiego nienaturalnej przewagi, dość na tem, jeżeli co do katastrof powodziowych utrzyma się status quo ante.

To też przekonanie o bezsilności ludzkiej, tak widocznej wobec nieszczej sily wody, a prócz tego spotęgowanej jeszcze przez krepowanie wolnej działalności tyła wręcz przeciwnie, względami, zrodziło we Francyi, gdzie też świadomości najdrożej opłacano, myśl zabezpieczenia się od

szkód wodnych nie tylko w drodze obrony fizycznej — łatwej i prostej, zdaniem zwolenników czczych frazesów, a żmudnej i o wątpliwym skutku, zdaniem ludzi pracy i wiedzy — ale w drodze assekuracji, podobnej do ognowej; myśl ta nie wątpliwie doniosła z powodu wielkich trudności rzeczowych dotąd nigdzie jeszcze — o ile mi wiadomo — w życie nie weszła.

W uznaniu wielkiego znaczenia właściwych budowli regulacyjnych wodnych, które słabnie jak się to najwyraźniej zaznacza li tylko wobec katastrofalnych powodzi, nie zapomniano u nas o ich sożiwotem upożasnieniu; budżet budowl wodnych dla Galicyi podniesiono w r. 1884 z 323.000 złr. na 439.000 złr., a więc o 116.000 złr. Ta, bezwzględnie rzecz biorąc, skromna podwyżka przedstawia wobec dotychczasowej dotacyi znaczny, bo prawie 36 proc. wynoszący przyrost i jest dla naszych stosunków wcale nie bez znaczenia, tembardziej, że obecne podwyższenie dotacyi uważać należy tylko za krok przejściowy do dalszego jej rozwoju, który z ważnych względów praktycznych, o czem nie tu miejsce się rozwiódzić, bez nagłych przeskoków nastąpić winien.

Nie brak więc na polu budowli wodnych i ustawodawstwa widocznej działalności, choć nie bezasadne jest twierdzenie, że ją zbyt późno podjęto. Myli się jednak ten, kto wysnuwa ząd walo-sek, że w razie rychlejszego i energiczniejszego rozwinięcia akcyi, kraj byłby już obecnie zakryty niejako murem, chroniący go przeciw każdej katastrofie powodziowej; takie potężne zapory istnieją dotychczas tylko w wyrobach ludzi rzeczy nieświadomych, to zaś co rzeczywisty jest i do takiego samego celu służyć ma, bardzo jeszcze słabe i niewielkie, a nie mówię o nas, bo my nie, albo prawie nie mamy, ale mam na myśli Włochy północne, Francję, Niemcy.

W tamtejszych stosunkach zarzut, że zamało zajmowano się regulacją rzek jest oczywiście nie-odmiowny, jako z faktycznym stanem rzeczy sprzeczny, to też obrócono kwestyę w sposób dość niespodziewany, bo kiedy w listopadzie i grudniu roku 1882 Ren tak niesłychanie wyjął, wystąpiła prasa z narzekaniami, że za wiele regulowano, że bieg rzeki zbyt prostowano i ściśniano, a tem samem ztracono jej stan naturalny i w ten sposób wywołano ową powódź.

Tak więc, nad Renem zbyteczna regulacja wywołała miała tę samą katastrofę, za którą u nas znów wina na brak regulacyi spada; kto koniecznie potrzebuje koła ofiarne, który od niepiątnych czasów upatrzyony być musi w każdym nieszczęśliwym a znaczniejszym wypadku, tego nawet takie przeciwnieństwo zdać razić nie będzie; kto jednak rzeczy widzieć pragnie w naturalnem a nie sztucznem świetle, ten nanczy się ząd, że wielkie katastrofy powodziowe są niezależne od mniej lub więcej uregulowanego stanu rzek.

To też znanym hydrotechnik Maks Hensen, nadarcie budownictwa w W. k. Badańskim, przeprowadziły ścisły i niezbyty, bo na liczbach oparty dowód, że katastrof nad Renem wywołało nie co innego, tylko nadmierne opady atmosferyczne, które w r. 1832 przenosiły o 70 proc. przeciętne roczne opady i omówiwszy sposób zastosowania i prawdopodobne skutki różnych środków zaradczych, nie ludzi się wcale co do ich doniosłości i wręcz oświadcza, że wszystkie te środki wobec katastrof powodziowych małego są znaczenia i że tylko przy normalnych stosunkach opadów, normalny odpływ wzebranych wód jest możliwy czyli innymi słowy: regulacja jest bardzo pożyteczna i konieczna dla użytku, że tak powiem codziennego — w nadzwyczajnych wypadkach działalności jej ustaje.

Człowiek, ów rzekomo potężny a przecież słabutki pan stworzenia, przyzwyczajony wszystko naginać do swej woli, nie chce uznać potęgi kropli wody, przynajmniej niepokonanej sily wstrząśnieniem ziemi, wulkanom, morzu, wskazał za tą myślą pogodzić mu się trudno, że ta sama rzeka, która on w pewnych okresach wedle upodobania kieruje i ożytkuje, tak jak tylko zapragnie, wyrwa się z pod wędzida i ku wielkiej szkodzie staje się udeń niezależną. Są granice, których dzisiaj przynajmniej przekroczyć niepodobna.

Kończąc powyższe uwagi, raz jeszcze i jak najbardziej stanowczo zastrzedz się muszę, iż nie myślałem bynajmniej występować przeciw regulacyi rzek lub wykazywać, jakoby była zbyteczna. Regulacya uważam, owszem, nie tylko za pożądaną, ale za koniecznie potrzebną; uważam ją jako zadanie do osiągnięcia którego wszelkimi silami dążyć należy. Celem uwag powyższych było tylko przedstawić, że brak regulacyi nie jest ani wyłącznie, ani głównym powodem katastrof powodzi i sprowadzić do właściwej miary nadzieje, że przeprowadzenie regulacyi stanowczą tamę tym katastrofom położę zdoła.

Maciej Morawicki.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 lipca.

Tutejsze Starostwo wydało wszystkim zwierzchnościom gminnym powiatu krakowskiego energiczne polecenie, mające na celu, w razie przywleczenia cholery w granice kraju, powstrzymać dalsze jej szerzenie się. Równocześnie wzwana została każda zwierzchność gminna, aby wybrała odpowiedni budynek w gminie, któryby w razie pojawienia się cholery w gminie, służył na pomieszczenie chorych, gdyż jest rzeczą uduwdnioną, iż przez rychłe oddzielenie chorych od zdrowych, najłatwiej daje się szerzenie dalsze tej choroby powstrzymać. Dość w końcu należy, że starostwo wzwalo urząd cłowy, aby wskazał budynek, w którym na granicy w razie ugrunтовanej obawy przywleczenia cholery na strony rosyjskiej, mogłaby być desinfekcyja podróżnych i artykułów przewożonych przez przedzwana.

Otrzymałmy następujące pismo:

Wobec tyle chlubnej a coraz rozleglejszej czynności, jaką Prezydent miasta, Rada miejska, fizyk miejski i komisya sanitarna cywino-wojskowa rozwijają w dniach bieżących około oczyszczenia naszego miasta, — czynności, której życzyłby tylko należało, aby zamiast się ciągnąć i trwał a mniej zawiasta od każdorazowej obawy przed cholera — nie powinien, naszym zdaniem przedstawiać się zbytecznym żaden głos, któryby pragnął albo tej czynności przyjąć w czemkolwiek w pomoc, albo widzieć ją w tym lub owym (może jeszcze nie dostrzeżonym) kierunku rozszerzoną. Z tego wychodząc założenia, spieszam też niniejszem zwrócić uwagę instytcyj, czuwających nad porządkiem miasta, na jedno dotkliwe tło, które już od szeregu lat gwałtownie się domaga stanowczego usunięcia. Mam na myśli wystawanie na rynku kleparskim przez całą porę wiosną i letnią

i to bez przerwy w dzień i w nocy t. zw. budek góralskich w ilości od kilkunastu do 40 i więcej — co z jednej strony robi wrażenie jakiejś koczującej tuszcy wśród ludności stałe osiadłej, a w każdym razie najprymitywniejszej stajni pod gołem niebem tuż w obliżu Akademii sztuk pięknych, kościoła misjonarzy i całej sery domów prywatnych, z drugiej zaś strony, oo ważniejszą, przyczynia się w wysokim stopniu do zaturbowania powietrza na całej przestrzeni. Sądzę, iż dość to zle odsionie w całej jego nagoci, jako też przypomnieć, że też same budki w drodze do Zakopanego muszą w Myślenicach, Zaborni, Nowym Targu etc. zajeżdżać na noclegi i popasy do osobnych ad hoc zajazdów, i że takich zajazdów nie brak i w Krakowie, ażeby środki zaradcze przeciw temu zlemu, nie narazające zresztą miasta na żadne koszty, nasunęły się natychmiast same przez się.

Z poważaniem

Dr Franciszek Czerny, prof. Uniw.

— List Kłaczki w sprawie cholery. Ostatni numer francuskiego Figara zamieszcza następujący list Kłaczki, pisany do Edwarda Paillerona, a datowany z Wiednia 29go czerwca r. b.: „Drogi przyjacielu! Wobec plagi, nadchodzącej z Tulonu, usilnie cie proszę o udzielenie komu należy następującej wiadomości, za której dokładność ręczę. Galicya posiada liczne kopalnie oleju skalnego. Owóż zauważano, że te okolice naftodajne były zawsze wolne od cholery, podczas gdy epidemia grasowała wszędzie w okolicy. Wieszają, mający wybory dar spozstrzegawczy, przysięgają to emancypom oleju skalnego, które zabijają „bestyę epidemii,“ a na dowód swych twierdzeń przytaczają, że te same wzywy zabijają również wszystkie inne owady. Rzeczywiście, w okolicach tych (jak to sam osobiście stwierdziłem), nie widąc wcale ani much, ani komarów, ani pcheł lub pluskw, chociaż wszędzie indziej w kraju pojawiają się one w olbrzymiej ilości. Czyż wobec tego nie należałoby przedsięwziąć doświadczeń w szpitalach z owemi emancypami petroli? Oczywiście idzie tu o petrol naturalny, a nie rafinowany. Proszę cie usilnie mój drogi, zechciej zakomunikować te spozstrzeżenia ludziom kompetentnym, a przedewszystkiem znakomitemu kolezce swemu p. Pasteurowi. Do wiadomości, której ci udzieliłem (a czy nie to w porozumieniu z kilkoma z moich galicyjskich przyjaciół), tak wielką przykładałem wagę, iż proszę cie, byś zechciał stwierdzić odbiór niniejszego listu. Szerze cie oddany: Kłaczko.“

— Minister Ziemiański przesłał na ręce marszałka Rady powiatowej w Białym, p. Stanisława Kluckiego, dla swoich wyborców, poszkodowanych powodzią, 100 złr. Suma ta została w równych częściach na powiaty Bialski i Żywiecki rozdzielona.

— Dnia 30 z. m. odbył się popis uczennic w pensyonacie pani M. Bernacińskiej. W jego zakresie podług nowo przyjętej formy wchodziły: deklamacya w trzech językach, muzyka, śpiew, tańce solowe, a nadto były okazane roboty uczennic, świadczące o postępie ich w rysunkach, kaligrafii i w ręcznej pracy kobiecej. Popis w tym pensyonacie dalekim był od teatralności, jako czestokrotko bywa, ułożenie panienek było bez żadnej pretensyi, chociaż każda, czy w deklamacyi, czy w śpiewie, była siebie pewna. Mowa wypowiedziana przez usta panienki opuszczającej zakład, wszystkich rozczuliła, tyle z niej bowiem wiało nie zmąszonej wdzięczności dla swej przełożonej i nau-czytelki.

— W piątek wieczorem przejechała przez Szczakowę z Wiednia do Rosy córka króla Hanowerskiego, zamężna baronowa Ramingen.

— P. Walery Gadomski bawił przez kilka dni w Przemyślu, gdzie ustawiał pomnik Sobieskiego swego dłuca zaufandowany przez tamtejszą Radę miejską. Pomnik stanął na ładnym miejscu w ogrodzie znajdującym się obok ratusza. Odsłonięcie uroczyste pomnika w obecności X. Biskupa przemyskiego nastąpi w czwartek.

— Ludwika z Dubiskich Kozłowska, wdowa po s. p. Leonie Kozłowskim, sędzi i obywatelu ziemskim powiatu Dubieńskiego na Wołyniu, a matka jednego z członków Redakcyi Casusa, od wypadków powstania 1863 r. zamieszkała w domu swym, zmarła w naszym mieście w dniu wczorajszym po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 91, zostawiając tu oprócz syna dwie córki.

— Gustaw Herdliczka, zastępca prokuratora umarł w sobotę w 39 roku życia. Obrząd pogrzebowy odbył się dziś o godzinie 5 z kościoła św. Łazarza.

— Kawiarnia p. Rehmana w Krystoforach przeszła w inne ręce. Nowonabywca jej jest znany ze swej uprzejmości gościom tej kawiarni p. Wojciech Janikowski.

— Władysław Gałazkiewicz i Maciej Kozub, przewodnicy na Wiele pod Zamkiem, z pomocą żołnierza od inżynierii, i Józefa Słowika, piekarczyka, wydobyli w sobotę rano z Wisły zwłoki niejakomego mężczyzny, lat 30 liczącego, wzrostu dobrego, włosów ciemnych, twarzy owalnej pełnej, oczów niebieskich, z wąsikami małym jasnym, silnej budowy ciała. Nieznajomy, zdaje się, że kąpiąc się, utonął przed paroma dniami. Zwłoki jego odwieziono do Kliniki.

— Komitet Towarzystwa opieki nad weteranami w. p. z r. 1831 donosi, że loterya fantowa odbędzie się w pierwszej połowie września r. b. w Krakowie, upraszając równocześnie wszystkich, którzy otrzymali losy na tę loteryę, aby najdalej do 1 września odesłali pieniądze za nie, lub zwrócili losy, bo inaczej będą uważane losy za sprzedane i Komitet będzie zmuszony 1go września upominać się o należność za niezapłacone losy.

— Otrzymałmy następujące zawiadomienie: W Internacye uczniów w Seminarjum nauczycielskiego w Krakowie pod opieką mekiego Tow. s. Wincentego a Paulo zostającym, znajduje się 30 miejsc do obsadzenia z początkiem roku szkolnego 1884/5. Interesowani zechcą wnieść (pod adresem: Dr Stanisław Tomkowicz, Kraków ul. Wolska, 11) podanie zaopatrzone: 1) w metrykę chrztu, 2) świadectwo szczenepnej opsy, 3) świadectwo ubóstwa, 4) świadectwo szkolne z ostatniego półroczu, lub jeżeli była przerwa w nauce, świadectwo moralności, 5) dokładny adres pententa z wyrażeniem miejsca pobytu i ost. poezyi.

Termin zgłoszeń: do 1 sierpnia r. b.

Uprazsza się uprzejmie pisma krajowe o powtórzenie niniejszego zawiadomienia.

— Stacya telegrafu w Narolu, czasowo zamknięta w roku zeszłym, została nanowo otwarta d. 29go czerwca, z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku.

— Ignacy Domejko nie przybędzie tak rychło do kraju, jak donoszone. Sędziwy uczoney wypłynął z Valparaiso w Chili d. 27 maja na statku „Britania“ i dopiero d. 8 lub 9 b. m. ma wyładować w Bordeaux. Jak donosi Gaz. Warsz., w tych dniach córka jego z mężem przejeżdżała z Niedźwiadki pod Nowogródkiem przez Warszawę, udając się na spotkanie jego do Francyi. Domejko przyjeżdża z dwoma synami, starszy dla zdrowia ma cały rok bawić u siostry na Litwie, po-czem wróci do Chili, młodszy zaś przez lat cztery po-

okolicy wskutek zaszytych tam morderstw i rabunków, oraz o zawieszenie częściowe sądów przysięgłych. Wszak lewica właśnie ustawy te uchwała-ła i swego czasu bardzo ściśle je zastosowywała, nie przeciw anarchom i zbrodniarzom, ale przeciw — narodowo-politycznym, sobie niemiemu stronnictwu! Podnosi dalej mowca, jak lewica przyczynia się do marnowania drogiego czasu i jakie wywołuje zawiści narodowe wnioskami tak pozbawionemi wszelkiej podstawy, jak wniosek Wurmbranda o niemieckim języku państwowym i kampania przeciw rozporządzeniu językowemu dla Czech.

Nie była jednak sesya upytioną bezkorzystną. Izba, a raczej jej większość postępuje wytwale w raz obrany kierunku reform socyalnych. Tu przedewszystkiem zauważyć potrzeba, że kierunek ten, jak wszystkie na świecie, ma swych zwolenników i przeciwników. Dalekim jest mowca od tego, jak się to nieraz obecnie dzieje, aby przeciwnikom podsunąć nieszlachetne, albo tylko egoistyczne powody. Stanowisko, które oni zajmują, było niegdyś ogólnem dla wszystkich ludzi nauki, ludzi myślących, a zasady przez nich wyznawane, chętnie to przyznaje, wiele dobrego w swoim czasie sprawiły. Zasady te: wolność handlowa, wolność przemysłowa, wolność układu co do wysokości stopy procentowej, wolność układu co do warunków pracy, jej trwania i rodzaju, wolność zatrudnienia najemników obojga płci i każdego wieku, w dzień, w nocy i w niedzielę, wolność dla kolei stanowiczym rozmaitych taryf wyjątkowych, czyli wolność polityki taryfowej itd. — to wszystko razem wzięte przeszło w ostateczność, w jednostronność i zaczęto znów działać szkodliwie.

Nie żądano też, by ziemi zaradzić, powrotu do przeszłości, ale obrano drogę pośrednią. Przyjęto dla protekcyjne, uchwalono ustawę przemysłową, a z inicjatywy naszego zawczasu zgasłego Rydzowskiego, uchwalono środki przeciw lichwie, — teraz przyszła kolej rozwinąć opiekę nad robotnikami. Nieprawda zaś jest w tej mierze, jakoby nienawiść przeciw kapitalowi i przeciw fabrycznemu przemysłowi kierowała większością Rady państwa i posłami polskimi, wszak ci ostatni dążyć właśnie muszą do zaprowadzenia w kraju potrzebnych fabryk. Jak dotychczasowa ustawa przemysłowa głównie zajmowała się rozkolidnictwem, tak ustawa o robotnikach górniczych i VI rozdział ustawy przemysł. mają na oku po prae i o robotników. Mowca rozróżnia dwa kierunki między robotnikami: anarchistów i robotników uczciwych i użytecznych, ważny dział społeczeństwa stanowiących, którzy drogą legalną żądają opieki i pomocy. Im więc należy się opieka, jak również ko-bietom i małoletnim robotnikom. Świat cały uznał tego potrzebę, w tym kierunku opóźniać się nie możemy.

Wprawdzie ustawa uchwalona w tej mierze jest nader ogólna, ale dlatego jedynie, że nie podobna było dla każdego rodzaju produkcji osobnych wy-dawać rozporządzeń, ani nie można było w jednej ustawie wyliczyć wszystkich pojedynczych stosunków. Ustawa uchwalona, to pierwszy krok. Jej zasługą jest, że przedmiot ten porusza. Za dwa, trzy lata, wtedy łatwo będzie ustawę tę pierwiastkową i rzecz można prowizoryczną, zbadać, uzupełnić, przerobić i ulepszyć. Że zaś ta ustawa jest na razie niezbędną, najlepszy dowód w tem, że przeciwnicy prawicy przeciw istocie jej wystąpił nie śmieli, nie szczedząc inwektyw inicjatorom, a za ustawą głosować musieli.

Mowca wspomina dalej o rozpoczętych w Wydziale przemysłowym obradach nad ustawą o przemysle budowniczym. Referent przestawia się, że jego opinie nie zgadzają się z większością Wydziału, złożył referat, a takowy objął mowę. Gdy jednak Wydział nie miał pewności, czyby według jego myśli wypracowana ustawa, uzyskała potrzebną sankcyę, uznał za stosowne rzecz całą na później odroczyć. I tu znów powtórzę się to, co codziennie widzieć można. Jedni byli za projektem mowcy, i tak z całego kraju nadchodziły petycje takowy popierające, co więcej na ręce poselskiego posła nadsyłały je z Czech, z Wiednia, — a drudzy ten projekt uznawali za niestosowny i szkodliwy. Sąd w tej mierze do laby ostatecznie należyć. Co zaś do samego projektu, to wniosek mowcy jest konsekwencyę wyciągniętą z ustawy z dnia 15 marca r. p. Ustawa ta wychodzi z podwójnego względu. Chce ona ograniczać dokładnie zakres działania rozmaitych zawodów, ale bynajmniej nie tłumia pojedynczych indywidualów w łączeniu kilku odradu zawodów, z tego wypadka, że budowniczey, sam kienający całością budowy, żelazną konstrukcyą itd. — jeżeli nie jest zarazem majstrem cieleskim, murarskim i kamieniarskim, musi roboty tych zawodów wykonywać przez odpowiednich konkocyonowanych majstrów. Nikt jednak budowniczemu nie broni zostać majstrem jednego, dwu lub wszystkich tych trzech zawodów, a wtedy, łącząc je w swej osobie, może i roboty tych zawodów wykonywać, a łatwo mu będzie uzyskać koncesyę. Również i budowniczy projekt mowcy bierze w opiekę, żądając, by architekt i inżynierowie ewylni, trudniący się budową domów, posiadali koncesyę na budowniczych, lecz całą ta rzecz odroczenia została, a można ją urządzić odpowiednio do życzeń krajów interesowanych.

Mowca wykazuje dalej, że wniosek posła Grocholskiego o ograniczeniu podzielności gruntów wioślanskich i projekt ustawy przez rząd w tej mierze przedłożony, przekazano Wydziałowi do spraw agraryjnych, do którego i mowca należy, a który ustanowiono dla zbadania wniosków posła Chłumeckiego, wniosków postawionych dlatego, żeby dowiedzieć, iż lewica także życzy sobie poprawy stosunków społecznych. Że ten sąd mowcy jest słusznym, dowodzi to, że wnio-ski Chłumeckiego obejmowały wiele spraw już w toku obrad będących, a powtóre, że dopiero wtedy postawione zostały, gdy prawica w tym kierunku wiele działała, a nie przez owe lata, gdy lewica była u steru. Ale niedość na tem, otrzy-mawszy wniosek rządowy, zamiast zająć się jego załatwieniem, zaczęła lewica wyszukiwać pozory do nowych zwiek. Między innymi żądała ankiety wioślanskiej z całej monarchii. Gdy przeciw takiej ankiecie wioślanczemu w niektórych krajach mowca przemawiał, głosząc jej niepraktyczność, a oświadczył, że dość będzie porównać relacye w tej mierze złożone mu w zeszłym przed Sąd wyższy, Namiestnictwo, Wydziały krajowe i powiatowe, oraz Towarzystwa rolnicze, odkrywane go wrogiem wioślanczemu, jego znanego przyjaciela wioślanczemu i posła ich do sejm. I dotąd w tej sprawie nie się stało, a wina to już ani mowcy, ani prawicy.

Z prawdziwą przyjemnością wspomina mowca o wniosku uchwalonym posła Rosera co do wy-nagradzania z funduszu państwa osób niewinnie skazyanych.

Mowca wyjaśnia wreszcie, dlaczego nie porusza dziś detalicznie wszystkich spraw, które Izba za-latwiła, jak niemniej i tych, których dla braku czasu załatwić nie zdołała — spotkał się bowiem z poważnej strony z uwagą, że takie szczegóły nie nadają się do ustnego sprawozdania. Z powodu tylko uchwalenia przy budżecie rezolucyi, aby rząd, układając preliminarz wydatków, większą cyfrę zamieścił na rzecz krakowskiej Akademii sztuk pięknych, uważa mowca za stosowne powiedzieć, że Wydział budżetowy przyjął za zasadę, — według mowcy wcale niesłuszną — że nigdy nie należy uchwałać żadnej wyższej cyfry wydatku, aniżeli rząd zażądał. Przez taki proceder utrudnionem jest poslom bronić specjalnych potrzeb pewnych krajów. Przypomina też mowca, że gdy każdy z członków prawicy do kilku, a choćby do trzech Wydziałów należy, gdy przez krótszą część roku, ale za to prawie codziennie bardzo długie, czasem i dwa posiedzenia dziennie Izby się odbywają, że prawie jest niepodobniestwem tym, co do piętnastow-ki lub do budżetowej komisji nie należą, brać udział inaczej w sprawach, do ich Wydziału nie-należących, jak na posiedzeniu Koła, co przy na-łoku spraw i przy wspomnianej częstotli i długości posiedzeń Izby, niezawazę pojedynczym posłom daje dostateczną sposobność uczestniczenia w pracach, w którychby chętnie wśród innych o-koliczności, udział brali.

Na Kole, o ile jednocześnie posiedzenie Wydziału mowcy nie przeskodziło by na niem obecnym, otwarcie objawiał swe zdanie. W Izbie ściśle trzymać się uchwał, przez większość powziętych. Na zakończenie oświadcza szan. poseł, iż gotów jest odpowiedzieć na interpelacye dotyczące ogólnej czynności Izby i Wydziałów, do których należy, lub też ogólnej czynności poselskiego Koła polskiego.

Zabiera głos Dr Warschauer: W bardzo po-nurym acz prawdziwym barwach zarysował nam sytuacyę w Radzie państwa nasz szanowny dele-gat. Z tego, że wszelkie usiłowania delegacyi na-szej dla dobra kraju pełzną na niczem, widoczna, że nie mamy większości i jest to fakt bardzo smutny. Ale z drugiej strony nie śmiałyśmy żądać, aby szanowny delegat podawał jakie arcanum, przy-spieszające utworzenie się imponującej większości. Z tego, co szanowny poseł powiedział, widno, że po dziennikach podniesione głosy, jakoby Dele-gacya nie robiła, to i owo zapomniała, są obal-aniem publiczności. Z tego, co szanowny dele-gat powiedział, pokazuje się, że delegacya robiła, co mogła, że jednak nie jest w stanie przepro-wadzić swoich wniosków, zawiastło to bowiem od większości, która niekiedy spada poniżej zera. Faktem jest, że rząd traktuje nasz kraj po mao-zemu i że mu nie sprzyja, a tylko NPan otacza go swoją opieką, co ze stanowiska życia konsty-tucyjnego jest smutnem. Ja nie mógłem dotychczas darować rządowi, że nafta krajowa tak wysoko została opodatkowana, ale ponieważ wiem, że Wę-grzy pod tym względem przeważny wpływ ma-ją na losy Przedlatwii, to można tu powiedzieć, że idzie siła przed prawem, — to jest kto ma większość, swoje postanowienia przeprowadzić może, a większość 0—2 zawsze ulegać musi. Tak poseł Mieroszowski, jak i Chrzanowski, zaj-mowali się gorliwie zalesieniem gór i regula-cyą rzek, aby i nadal walczyli w tej sprawie i oby jak najprędzej skutek osiągnąć mogli. Wy-lew, jaki nas nawiedził, powinien być dla rządu bodźcem w tej sprawie, i ten wylew wła-snie daje mi sposobność do wyrażenia życzenia, aby jak najprędzej przystąpiono do systematycznej regulacyi rzek i zalesienia gór, i aby rząd jak najrychlej przyszedł w pomoc krajowi, który nie tylko teraz jest powodzią dotknięty, ale przez kilka lat na skutki z wyłewu pochodzące cierpieć będzie, jak przyszedł Tyrolowi więcej niż 6 mil-ionami złr.

Poseł hr. Mieroszowski: Zdaje mi się, że nie była to interpelacya, tylko uznanie cennem nie tylko dla mnie i p. Chrzanowskiego, ale dla całej delegacyi, która ma tylko jeden cel, tj. bro-nić interesów kraju. Ale jak utrudnionem jest to zadanie, dość spojrzeć na skomplikowaną maszynę państwową: regulacya np. rzek spławnych należy do Rady państwa, niespławnych do Sejmu; zalesie-nie gór do Sejmu, zalesienie wszakże połączone z wywłaszczaniem należy już do Rady państwa. Jeżeli da się coś zrobić przy takiej komplikacyi, to tylko bardzo powoli. Podziwiam zdanie szan. wyborcy w każdym względzie, co się wskazuje ty-czy władz administracyjnych, wpływu na nie nie mam, władze wszakże rządowe stosują się do życzeń ludności.

Rada Magistratu p. Turna odczytuje swoje życzenie, aby poseł starał się o pomnożenie są-dów powiatowych i obwodowych o tyle, aby Galicya zrównana była z innymi szczęśliwsiemi pro-wincyami.

Poseł hr. Mieroszowski: Jak w każdej sprawie, tak i w tej co do sądów, delegacya po-stępuje ściśle za uchwałami Sejmu. Jeżeli Sejm objawi w jakiej sprawie życzenie, to jest ono już pociękąd ustawą dla delegacyi. Jakże więc uchwa-ły Sejmu odnośnie co do sądów, tego sobie nie przypominam, ale wiem z pewnością, że cokolwiek Sejm uchwalił, to już załatwione. Przemówię wszak że na posiedzeniu Koła w tej sprawie, ale nie na-leżę do komisji prawniczej, która w tym zakresie ma otwarte drogi wpływania na rząd.

Adwokat Dr Czesznak interpeluje posła, dla-czego Sejm odroczył w zeszłym roku nie został w czerwcu zwołany mimo wygotowanego już pa-tentu. Otrzymałmy odpowiedź, że poseł nie zna przy-czyn, które przeszkodziły zwołaniu Sejmu.

P. Kornecki interpeluje posła w sprawie przemysłowej. Dalszą organizacyę cechów wstrzy-mało wystąpienie komisji podatkowej, która za-żądała od starszych cechów wykazu majstrów wraz z oznaczeniem, ile który trzyma czeladników, chłopców itd. Przeciw temu rozporządzeniu rze-mieślnicy założyli protest, który idąc drogą instanc-yj doszedł już do ministerstwa spraw wewnę-trznych i handlu. Prawdopodobnie sprawa wyto-czy się przed Radę państwa, jak więc poseł bę-dzie się zapatrywał na tę sprawę.

Poseł hr. Mieroszowski wyraża osobiste zdanie, które wszakże w Radzie państwa może upaść, że właśnie starsi cechowi mogą żądać od komisji wykazu majstrów, którychby wciągać mogli do cechów, a nie odwrotnie.

Na tem zakończyły się interpelacye, a przewo-dniczący prof. Dr Zoll niósł votum zaufania i podziękowanie dla posła za jego działalność w Ra-dzie państwa. Wniosek przyjęto oklaskami i na tem posiedzenie zakończono.

Ekonom

Żonaty, 29 lat liczący, Morawiak, 12 lat pracujący w swym zawodzie, z dobrmi świadectwami i po lecciem, władający językami: polskim, niemieckim i czeskim, prawie bez rodziny, poszukuje posady zaraz lub też później. Oferty pod adresem E. O. post. rest. Zabierzów, przez Kraków. (1749-1-3)

Powóz półkryty lub oszklony, w dobrym stanie — jest zaraz do sprzedania za niską cenę. Oglądać można w wozowni, w domu pod L. 5, ulica Mikołajska w Krakowie. (1747-1-3)

Z powodu rodzinnych stosunków jest w Tarnowie w najbliższej uczęszczanej miejscowości w najszerszym ruchu będąca i względami Szanownej Publiczności poszczycić się mogącą, księgarnia pod korzystnymi warunkami każdego czasu do sprzedania. Bliszej wiadomości udziela interesowanym księgarnia R. Ulmana w Tarnowie. (1748-1-3)

Kaizenki w Hotelu Krakowskim z powodu reparacji maszyn parowych i czyszczenia kotłów dnia 7 i 8 lipca b. r., kąpiele tak parowe, jak i wannowe będą zamknięte, dnia 9 lipca znowu będą otwarte dla użytku Szanownej Publiczności. (1707)

Ogłoszenie.

Z polecenia c. k. Sądu krajowego do L. 11935 we środę 9-go b. m. o 11 przed południem odbędzie się w sklepie Ignacego Matysińskiego przy Rynku głównym pod L. 24 w 28 terminie egzekucyjna licytacja na zapowójnie należności wekslowej 95 złr. (1752)

Poszukuje się leśniczego, który złożył egzamin państwowy. Podania i świadectwa w odpisie należy wnieść do zarządu dóbr w Zakopanem przez Nowy targ. (1751-1-3)

Poszukuje się za wysoką prowizją zdolnych agentów lub podręczających za prowizją dla sprzedaży kawy w wózekach pocztowych dla konsumentów. (1771-1-4) Ernest Best, handel kawy i herbaty w Hamburgu.

Szanow. Rodziców i Opiekunów zawiadamiam niniejszemu, że od dnia 8 lipca b. r. rozpoczynam przygotowanie do egzaminu wstępnego dla uczniów, którzy w przyszłym roku szkolnym, do szkół gimnazjalnych lub też realnych uczęszczać zamierzają. Władysław Kudasiwicz, właściciel pensjonatu męskiego w Krakowie, ulica Franciszkańska naprzeciwko Biskupiego pałacu, II. podwrozie, I. piętro. (1698-2-2)

Osoba 40 lat mająca, żyjący sobie być umieszczoną na prowincji lub w dworze, za kaucją 300 złr. w. a. — Adres: M. G. poste restante Kraków. (1724-3-3)



J. WYCHERA fabryka maszyn rolniczych w Wiedniu, II. Wintergasse 18; od sierpnia 1884 nowa fabryka Simmering, Hauptstrasse 46.

połącza po zniżonych cenach: pługi stalowe, kłosałki, grabie, siłki, J. Wychera patent. rozno-mocowanie 540 mm. szerokie, z kratą wydzielającą słomę i zboże, bardzo lekkie w ruchu i dotychczas nierównane w działaniu, kierowanie mocowanie, poprawne kieraty dzwonkowe. Wychera patent. przyrządy do czyszczenia zboża i młynki czyszczące z zadziałającą działanością i bardzo łatwym ruchem rąk, inskacje kukurydzy, sieczkarnie, triery i wszelkie inne maszyny gospodarstwa rolnicze i przyrządy bardzo trwale wykonane.

Oprócz we Lwowie ma także skład towarów u p. L. Halskiego, w handlu żelaza w Krakowie. (1649-2-10)

Weyla stołek kąpielowy do ogrzania jest najpraktyczniejszym przyrządem kąpielowym na wieś. Za 3 cent. można mieć ciepły kąpiel. Dotychczas sprzedano 7000 szt. Cenniki darmo. Także na czeskie cło spłaty. L. Weyl, posiadacz c. k. przywileju w Wiedniu, Kärntnerstr. 17. Wanny kąpielowe, lodownice i t. d. Stołek kąpielowy z piecem kosztuje 20 złr., bez pieca 15 złr. (1514-15-80)

Oświadczenie.

Poniżej podpisani oświadczają na podstawie, starannie i dokładnie zrobionej analizy, że bibułka do papierosów „LE HOUBLON“ pochodząca z fabryki francuskiej bi-bułki do papierosów panów Cavetey i Henry w Paryżu jest najlepszego gatunku, zupełnie wolna od wszelkich cudzych ingrediencji, a szczególnie wolna od wszelkich pierwiastek szkodzących zdrowiu. Wiedeń dnia 24 Maja 1884.

podp. Dr. J. J. Pohl sw. publ. profesor technologii chemicznej w c. k. szkole głównej politechnicznej, podp. Dr. E. Ludwig c. k. sw. profesor chemii medycznej przy uniwersytecie Wiedeńskim, podp. Dr. E. Lippmann nadzw. profesor chemii przy uniwersytecie Wiedeńskim. (Autentyczność tych podpisów została stwierdzona przez Dra. J. Homann & K. notariusza we Wiedniu. To oświadczenie zostało zaprotęstowane podpisem c. k. ministerjum spraw wewnętrznych i pocelstwa francuskiego we Wiedniu dnia 28 Maja 1884.) (1774-1)

Dr. ANJELA zakład wodolecz. w Zuckmantel (w Szląsku austr.) W najpiękniejszej okolicy górskiej tuż pod lasem położony. Najstarsza piecza o chorych i leczenie tyfchu. Użyte elektroterapii, mięsienina i kąpiele igliwiowe. Najbliższa stacja kolei żelaznej Ziegenhals jest o milę odległa. (1687-10-20)

Dr. F. Chłapowski ordynuje w Kissingen (Bawarya) mieszka przy rogu Ludwigrasse 21. (1579-4-4)

Ciągnięcie już dnia 15go lipca! PROMESY na LOSY SALMA Tyłko jeszcze kilka ciągnięć! tylko 2 złr. 50 centów i stempel. Główna wygrana 21,000 złr. F. Weymann & Comp., dom bankowy i wymiany w Wiedniu, I. Wollzeile Nr. 34. (1775)

ORFÈVRERIE CHRISTOFLE, Znaki fabryczny. słynne w świecie, mocno posrebrzane i pozłacane towary metalowe. Jedyną zastęstwo prawdziwego srebra. Wyroby w Paryżu i Karlsruhe. Pierwsze oznaczenia na wszystkich wystawach powszechnych. Polecamy nasze uznane za trwałe, za poręczenie i podaniem ilości srebra mocno posrebrzane i pozłacane serwisy stołowe od zwykłego serwisu, aż do artystycznej zastawy, w czem zawsze posiadamy bardzo obfity skład. Kompletny serwis, mianowicie: 12 łyżek 17- 1 chochelka 3-20 12 widelców 17- 1 łyżka do jarzyn 4-20 12 noży 17- 1 kompot 3-50 12 sztućców 9- 1 sosów 3-50 12 widel. do wet. 15- 1 łyż. do pos. cukru 3-50 12 łyżek 15- 1 musztardniczka 5-50 12 noży 15- 2 podwój. solniczki 7-25 1 chochla 5-30 1 serwis do krajania 7-50 kosztuje złr. 190- Serwis ten z dobrego srebra kosztowałby około 1000 złr., zatem wypada na każdy rok 60 złr. straty odsetek, ozem w przeciągu 3 lat pokryć można wydatek za serwis Orfévriere Christofle, który trwa jeszcze dłużej lata a wręczem małym kosztem może być na nowo posrebrzony. CHRISTOFLE & Cie., w Wiedniu, Opernring 5. Nasze wyroby mają powyższy „znak fabryczny“ i całą nazwę Christofle. Ilustrowane cenniki na żądanie darmo. Przyjmujemy posrebrzanie wszelkich przedmiotów metalowych. Do nabycia po cenach fabrycznych w Krakowie u naszego reprezentanta Alfreda Bissona. (1270-4-12)

Ja Wilhelmina Rix osiadałam niniejszemu publicznie, że jako wdowa po A. p. Drze A. Rixu jestem właścicielką i jedyną fabrykantką prawdziwej i niesfałszowanej oryginalnej pasty Pompadour. Ta znana w świecie pasta, od 100 lat nawet w najdoskonalszych kotłach, usuwaa za poręczenie pielęgn. plany wstrobiane, wypryski, blizny z ospy, stłuszczenia, czerwoność nosa i rak, blizny z odry, w ogóle wszelką nieczystość w twarzy. Wile świadectw słynnych profesorów o dobroci i nieszkodliwości tej pasty można przejrzed w destylar. Pasta na jego czerze świeżość i aktywność, gładzi i zachowuje twarz od zmarszczek nawet do zgrzybiałego wieku. Ta pasta, zwana u ludu cudowną pastą, bardzo jest lubiana u pań w Wiedniu, gdyż skutek jest zadziwiający. Cena w zapieczętowanej pacz. o 1 złr. 50 cent. z opisem użycia. Bez pieczęci i podpisu Dra Rix na nie należy brać pasty. Wilhelmina Rix, wdowa po lekarzu w Wiedniu, I. Adlergasse Nr. 12, we własnym domu, I. Stiege, I. Stock. Składy w Galicji i Bukowinie: w CZERNIOWCACH w aptece p. F. Krzyżanowskiego pod gwiazdą, w PRZEMYŚLU w aptece p. A. Markońskiego, w SAMBORZE w aptece p. J. Aleksandrowicza, w STANISŁAWOWIE w aptece p. A. Bella. (1052-4-6)

Wiedeń — hotel „Stadt London“ — Wiedeń I. Bezirk, Fleischmarkt 22, w śródmieściu, naprzeciw c. k. głównej poczty, w pobliżu Ringstrasse, Stadtpark i niedaleko miejsca przybijania parowców położony. I. i II. piętro pokój frontowy, 1 łóżko 1 50 do 2 złr. I. i II. piętro pokój frontowy, 2 łóżka 2 50 do 3 złr. I. i II. piętro pokój od podwórca, 1 łóżko 1 złr. I. i II. piętro pokój od podwórca, 2 łóżka 2 złr. III. piętro pokój od podwórca, 1 łóżko 75 ct. Za usługę nie liczy się. Restauracya i kawiarnia z licznymi gazetami we własnym zarządzie. Staranna usługa. O liczne zwiedzanie uprasza z wysokim szacunkiem Th. Nadermann. (1624 6-10)

Truskawek dostać można fant od 20 cent. do 50 cent. na Wielopolu Librowskim pod L. 18 w Krakowie. (1746-2-7)

OGŁOSZENIE. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol“ we Lwowie, otwiera w czasie od połowy lipca do końca sierpnia b. r. kurs wakacyjny nauki gimnastyki praktyczno-teoretyczny dla nauczycieli. Kandydaci winni zgłosić się pisemnie do Dyrekcji Towarzystwa gimnastycznego „Sokol“ we Lwowie (ul. Kurkowa L. 7) z dodaniem świadectwa lekarskiego co do stanu zdrowia uzdolniającego ich do ćwiczeń gimnastycznych, a to najpóźniej do 10 lipca b. r. Na żądanie wydawcą będzie Dyrekcya Towarzystwa poświadczanie, iż kandydat odbywa podróż na kurs powyższy, które to poświadczanie może służyć na poparcie próby kandydata o zniesienie karty jazdy na kolejach. Dyrekcya Towarzystwa pozycni starania, celem możebnego umieszczenia kandydatów we Lwowie. Po ukończeniu zaś kursie wyda Dyrekcya Towarzystwa poświadczanie z odbycia tegoż. Kandydaci krajowi muszą się zgłosić do egzaminu pisemnie, stosownie do wskazań zawartych w rozporządzeniu Ministerstwa wyszłym o światy z dnia 10 września 1870 r. do państwowej komisji egzaminacyjnej we Lwowie, obokrajowi zaś do Dyrekcji Towarzystwa gimnastycznego „Sokol“. W obu razach przypada termin egzaminów z końcem sierpnia, ewentualnie z końcem grudnia b. r. Bliszych szczegółów na zapytania ustne lub pisemne, udziela Dyrekcya Towarzystwa gimnastycznego „Sokol“ we Lwowie, ulica Kurkowa Nr. 7, w godzinach od 6ej do 9ej wieczorem. (1690 3-3)

Ces. król. wyl. uprz. ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów, wynalazku A. Maczuskiego, miera w Wiedniu, Kärntnerstrasse 26. C. k. wyjąz. środek ten do farbowania włosów, nadający siwym włosom trwałą barwę czarną, brązową lub blond, sporządzony jest li tylko z substancji roślinnej t. j. z łupy zielonych orzechów, nie jest przytem szkodliwym ani zdrowiu ani włosom i farbuje włos w przeciągu 15 minut pięknie i trwale na czarno, brnatno lub blond tak, że nawet przy nuywaniu farba nie schodzi. 1 flakon ekstraktu orzechowego, płynnego 2 zł. 3 1 flakon pomady orzechowej 1 1 flakon olejku orzechow. 1 W prawdziwym gatunku nabęd można w perfumeryi Maczuskiego w WIEDNIU, Kärntnerstr. 26. Na sprzedaż ma w KRAKOWIE W. Fenz kupiec i Doering fryzjer; — w TARNOWIE W. Wielogórski; — we LWOWIE Z. Rucker apt. (1690 25-30)

PREZ. Z PRZYPALENIE! 30 LAT POWODZENIA LINIMENT GENEAU Płyn twardy odciążający P. Geneau dla koni cudowych i wszelkich innych. Jedyny środek skuteczny, zastępujący wypalanie bez bólu i bez wylinienia. Przyjęty przez najslawniejszych weterynarzów, chowalczyków, i t. d. Szybkie i niezawodne leczenie okularów, stwardnia, szronienia i wykrzywienia nogi, nabrzmienia ugi, narośli i guzów na nogach, itp. Srodek odprężający i rozprężający. Bandażowanie ręczne w 3 i 4 minutach, bez wystrzygania sierści. Cena 6 franców. Skład: Apteka GENEAU, 275, ulica Saint-Honore, w Paryżu. Do nabycia w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (650-9-)

Czerńowiecko-nowosielska kolej lokalna.

ROZKŁAD JAZDY ważny od dnia otwarcia ruchu aż do dalszej zmiany.

Otwarcie nastąpi prawdopodobnie dnia 12 lipca 1884 r. Pociagi Nr. 101 i 102 mają wozy osobowe I, II. i III. klasy tylko III. Liczby arabskie oznaczają pociagi kolei lokalnej. Liczby rzymskie oznaczają pociagi kolei lwowsko-czerńowiecko-jaskiej.

Table with 4 columns: Stacje, Pociąg mieszany, Pociąg targowy, and Stacje. Rows include Lwów, Czerniowce, Suczawa, Bojany, Mahala, Sadagóra, Zuczka, Nowosielska, and Suczawa. Includes times and directions.

12 godzina według budapeszteńskiego czasu = 11 godz. 42 min. prazk. = 11 godz. 50 min. wiedeńsk. = 12 godz. 28 min. czerńowieck. = 12 godz. 29 min. bukaręst. czasu. W Wiedniu, w czerwcu 1884 r.

Bada zawiadowcza czerniowiecko-nowosielskiej kolei lokalnej. e. k. uprzyw. lwowsko-czerńowiecko-jaskiej kolei żelaznej jako ruchem kierujący Zarząd. Czcionkami Drukarni „Czasu“.

W Pradniku Czerwonym WE DWORCIE CELAROWSKIM jest do wynajęcia mieszkanie letnie, składające się z 3ch pokoi, kuchni, przedpokoju, piwnicy i strychu, oraz ogrodu spacerowego. Blisza wiadomość u właściciela M. Badera. (1743-2-3)

Mam zaszczyt oznajmić Szan. Damom, iż z dniem 10 lipca zmieniam dotychczasowe mieszkanie i przenoszę go na ulicę Gołębia Nr. 14 I piętro, a zarazem, że od 4 do 10 lipca będzie u mnie wyprzedaj kąpieluszy i koronek paryskich po bardzo przystępnych cenach. (1742-2-3) Marie Lenard w Krakowie, ul. św. Jana Nr. 5.

W dobrach Byczkowce w powiecie Czortkowskim, jest do sprzedania bardzo wyrównana owczarnia rasy Negretti około 600 sztuk. Blisze szczegóły oraz próbkę wely u dziela Administracya dóbr w Byczkowcach, poczta Budzanów. (1722-6-6)

Med. i Chir. Dr. Aleksander Wilkosz powróciwszy z podróży ordynuje jak dawniej. (1735-2-3)

KĄPIELE SIARCZANE Trenczyn-Cieplice. perła Karpaci, w górnych Węgrzech, oddalona są od nowej otwartej stacyi kolejowej Tepla-Trenczyn-Cieplice kolei Waaghal 20 minut, od Lwowa przez Bogumin-Zyline 13 m., z Krakowa 5 godzin, mają 32° R. i są najlepszymi i najslaniejszymi kąpielami przeciw reumatyzmowi, gośćcowym cierpieniom, zarazem bardzo przyjemnym i tanim pobytom w lecie, posiadają wielki piękny park, dobre mieszkania, dostateczne restauracye z dobrym tanim wiktami i wyborem napojami i przelężną okolicę. Rozpoczęcie pory 1 maja. Ilustrowane programy rozsyła darmo kuszający zarząd kąpielowy. (773 17-20)

Czerńowieckie sercowe codziennie świeża rozsyła pocztą i pospieszonym pocztom w każdej ilości koszt 5 kilo opłatnie po złr. 1-60. S. Müller, handel masłem w Bieszem (na Morawie). (1716-8-25)